Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад № 2 «Светлячок» г. Новокубанска муниципального образования
Новокубанский район

г. Новокубанск, ул. Первомайская 144,
ИНН 2343015535, тел.8(86195) 3-29-78

Номер документа Дата

132 /ОД 09.10.2024 г.

ПРИКАЗ
«О создании исихолого-педагогического консилиума»

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования Новокубанский район в целях выявления детей
с ограниченными возможностями здоровья и (или) отклонениями в
поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки
рекомендаций по оказанию детям психолого-медико-педагогической помощи
и организации их обучения и воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать психолого-педагогический консилиум (далее ППк) в
составе:

председатель ППк - старший воспитатель Семикозова О.М.,
педагог-психолог Сисикина И. А.,секретарь ППк

члены ППк: учитель-логопед Хальченко В.Ю.,
учитель-логопед Таран И.П.,
социальный педагог Байракова JI.H.,
воспитатель -  представитель ребенка.

2.Председателю вменить в обязанности организацию работы ППк в
соответствии с положением о деятельности. ППк МДОБУ №2.

3.Осуществлять работу ППк в соответствии с планом-графиком
(Приложение№ 1)

4.Считать утратившим силу приказ Nvl1 9/ОД от 10.09.2024 г.
5.Контроль за исполнением при^га^ов±ц1в.п я го за собой.

Заведующий МДОБУ № 2

С приказом ознакомлены:
<1

Л.Н.Байракова

И.А.Сисикина

Е. В. Саватеева
о** ^oeoKVo. К,

^  о -5/

и.в.
В. Ю. Хальченко

v  : tK
бразова"'®^

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад № 2 «Светлячок» г. Новокубанска муниципального образования
Новокубанский район

г. Новокубанск, ул. Первомайская 144,3-29-78

Номер документа Дата составления

138/ОД 07.11.2024

ПРИКАЗ
«Об изменение состава консультационного центра консультационного

центра для родителей (законных представителей), обеспечивающих
получение детьми дошкольного образования в форме семейного

образования»
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 17, ч. 3 ст. 64 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
приказом управления образования администрации муниципального
образования Новокубанского района от «31» мая 2016 г. № 330 «О создании
консультационных центров для родителей (законных представителей),
обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме
семейного образования», иными нормативно-правовыми актами,
регулирующими сферу предоставления образовательных услуг, в соответствии
с Уставом МДОБУ № 2 и на основании решения Педагогического совета от
07.11.2024(протокол № 2)

приказываю:
1. Утвердить состав консультационного центра на 2024-2025учебный год

(Приложением 1).
3. Общее руководство, контроль, материальное обеспечение работы

консультационного центра возлагается на заведующего МДОБУ № 2 Саватееву
Елену Владимировну.

4. Разместить информацию о работе _ консультационного центра в
образовательной организации МДОБ®№ 2 на сайте ДОУ.
5. Контроль за исполнением н

Заведующий МДОБУ № 2

С приказом ознакомлены:

И.А.Сисикина

Н.А.Никитенко

приказа оставляю за собой.

йЕ.В.Саватеева

О.М. Семикозова

В.Ю.Хальченко

И.В.Таран

Е.А. Мощенко Г) Ща,V
С.А.Сабельников (J, иракова

Ш А
ДОБУМ

аватеева

^Приложение № 1
/*'. Заведующий МДОБУ № 2

№ 138/ОД
? Е.В. Саватеева

г.

Состав

консультационного центра

№
п/п

Ф.И.О. специалистов Должность

1 Саватеева Елена Владимировна Заведующий
2 Байракова Людмила Николаевна Социальный педагог
3 Таран Ирина Витальевна Учитель-логопед
4 Хальченко Виктория Юрьевна У читель-логопед
5 Семикозова Ольга Михайловна Старший воспитатель
6 Сисикина Ирина Андреевна Педагог-психолог
7 Никитенко Наталья Алексеевна Музыкальный

руководитель
8 Мощенко Елена Александровна Старшая медицинская

сестра

Заведующий МДОБУ № 2

- 5 - Х

sJg-X 'Ъ '
Е.В.Саватеева

Отчет о работе учителя-логопеда В.Ю.Хальченко в
консультационном центре МДОБУ №2 «Светлячок»

за 2024 - 2025 учебный год
Цель работы консультационного центра заключается в оказании

помощи родителям (законным представителям), поддержка всестороннего
речевого развития детей, не посещающих дошкольные образовательные
учреждения.

Основными задачами предоставления методической, психолого­
педагогической, диагностической и консультационной помощи являются:

— оказание помощи родителям (законным представителям) и их детям
для обеспечения равных стартовых возможностей при поступлении в
общеобразовательные организации;

— оказание консультационной помощи родителям (законным
представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития
детей дошкольного возраста;

— оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста;
— своевременное диагностирование проблем в развитии у детей

раннего и дошкольного возраста с целью оказания им коррекционной,
психологической и педагогической помощи;

— осуществление необходимых коррекционных и развивающих
мероприятий в рамках деятельности консультационного центра;

— разработка индивидуальных рекомендаций по оказанию детям
возможной методической, психолого-педагогической, диагностической и
консультационной помощи, организация их специального обучения и
воспитания в семье;

— обеспечение непрерывности и преемственности педагогического
воздействия в семье и в образовательной организации.

В 2024 - 2025 учебном году учителем-логопедом в консультационном
центре было охвачено 16 семей.

Было проведено 26 консультаций, из них 2 очные диагностические, 4
очных консультаций, 20 дистанционных консультаций.

В рамках работы консультационного центра учителем-логопедом
ежемесячно проводились индивидуальные консультации по запросу
родителей:

• «Артикуляционная гимнастика, как основа формирования
речевых звуков»,

• «Особенности речи детей 4-5лет»,
• «Игры на развитие мелкой моторики пальцев рук»,
• «Игры для развития речевого дыхания»,
• «Игры на развитие фонематического слуха»,
• «Игры на развитие речи ребенка в домашних условиях»,
• «Игры на развитие связной речи»,
• «Игры и упражнения по развитию лексико-грамматического

строя речи»,
• «Игровые приемы по коррекции звукопроизношения»,
• «Взаимодействие с ребенком при нарушениях речи»,
• «Использование дидактических игр в формировании

фонематического восприятия у детей»,
• «Причины неправильного произношения у детей»,
• «Методы расширения активного словаря»,
• «Автоматизация звуков с помощью игровых приемов»
• «Игры для развития речи детей в процессе патриотического

воспитания»,
• «Использование сенсорных игр для развития речи»,
• «Речевая готовность ребенка к школе».

Буклеты:
• «Речевые игры по дороге в детский сад»
• «Игры на развитие воздушной струи»,
• «Почему необходимо развивать сенсорное восприятие ребенка?»,
• «Пальчиковые игры -  эффективный способ развития речи детей»,
• «Чистоговорки ко дню защитника отечества»,
• «Автоматизация звуков с помощью стихотворений кубанского

поэта В.Д.Нестеренко».

Памятки:
• «Коррекция звукопроизношения у детей с помощью мимической

гимнастики»
• «Правила речевого дыхания»
• «Гимнастика и массаж губ»
• «Как воспитывать у ребенка навыки правильного

звукопроизношения»,
• «Автоматизация звуков в домашних условиях»,
• «С буквами играем и их запоминаем»,
• «Почему важно правильно говорить перед школой?»

В работе с родителями использовались следующие формы:
консультации, беседы, рекомендации, мастер-классы.

В 2024 - 2025 учебном году родителей интересовали вопросы:
• «Когда нужно показывать ребенка логопеду?»,
• «В каком возрасте стоит беспокоиться об отставании в речи?»
• «Как часто нужно посещать логопеда для профилактики?»
• «Могут ли болезни влиять на речь?»
• «Почему ребенок говорит неправильно?»,
• «Какие конкретно нарушения речи наблюдаются у ребенка?»,
• «Как помочь ребенку заговорить?»,
• «На каком уровне находится речевое развитие по возрасту?»
• «Когда должна появиться фразовая речь?»,
• «Какие игры и упражнения для развития речи можно проводить
• дома?»,
• «Как правильно проводить артикуляционную гимнастику в

домашних условиях?»,
• «В каком возрасте должны появиться те или иные звуки?»,
• «Какие игры и занятия полезны для развития речи?»,
• «Речевая готовность».

На сайте МДОБУ № 2 размещена информация о предоставлении услуг
консультационного центра, график работы, консультации для родителей
(законных представителей).

После проведенных консультаций родители (законные представители)
давали положительную оценку работе Консультационного центра, отмечали
его важность в выработке единых требований при воспитании ребенка со
стороны всех членов семьи, придавали высокое значение полученным
знаниям для формирования их педагогической культуры.

Вывод: родители (законные представители) продолжают
интересоваться вопросами воспитания и развития детей. Они стали больше
внимания уделять развитию речи детей и укреплению здоровья детей.

Считаю работу в Консультационном центре, проводимую учителем-
логопедом по оказанию консультативной помощи родителям (законным
представителям) детей, не посещающих МДОБУ №2, в 2024-2025 учебном
году можно признать удовлетворительной.

Заведующий МДОБУ № 2

Учитель -  логопед В.Ю.Хальченко

Е.В.Саватеева